CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Poder Legislativo

Rua Coronel Camisão – 791 – Centro – Fone (67) 3236-1255 – CEP – 79220-000 Nioaque-MS

REQUERIMENTO Nº 03/2020

      O Vereador abaixo subscrito, nos termos do Artigo 90, Inciso X,
do Regimento Interno da Câmara Municipal de Nioaque-MS, requer que este seja encaminhado a
Sua Excelência Valdir Couto de Souza Junior, Prefeito Municipal e ao Sr. Émerson Augusto
Nahabediam Ramos, Secretário Municipal de Educação, solicitando medidas que venha
contemplar os profissionais da área educacional com o cumprimento do Piso Salarial Nacional
para profissionais de educação pública, instituída pela Lei n° 11.738/2008.

       JUSTIFICATIVA:

         O reajuste no Piso Salarial desses profissionais é algo se suma
relevância e princípios, significando na prática, a valorização do papel do professor, que é
fundamental na garantia de uma boa qualidade da educação, não podemos ter uma educação de
qualidade se não tivermos professores bem remunerados e motivados.  Temos um anuncio de
reajuste de 12,84% no piso do magistério para 2020, passando assim o valor  do piso para
professores da rede pública de educação básica  a ser de  R$ 2.888,24, sendo este  o maior
aumento em reais desde 2009. Oportuno  enfatizar que o Poder Legislativo Municipal, por seus
parlamentares  estão voltados ao  reconhecimento da categoria dos professores municipais,
buscando assim medidas junto ao Poder Executivo Municipal, objetivando o cumprimento da Lei
que determina o Piso Salarial  Nacional dos Profissionais em Educação, esperando assim com
apoio dos nobres pares vereadores que compõem a Casa.

      Sala das Sessões, em 16 de abril  de 2020.

                                                                          VEREADOR LUIS FINA DE OLIVEIRA

      VERª CÂNDIDA THEREZA DE ANDRÉA FERREIRA

     VER. JOÃO CARLOS VERA GONÇALVES

     VER. DANILO BORTOLONI CATTI

     VER. SILAS NUNES FERREIRA

     VER. PABLO RUAN PACHE CORRÊA